हिमाचल प्रदेश सरकार राजस्व विभाग

संख्या: रैव-ए (बी)15-20/2019, तारीख, शिमला-171002, *३*६-05-2022

अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 की धारा 34 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह आदेश देते है कि निम्नलिखित प्रवर्गो की वाबत सीधी भर्ती के विरुद्ध पदों के 4% (चार प्रतिशत) पद तत्काल प्रभाव से जनहित में शारीरिक रूप से सदभित दिव्यांगजनों के लिए आरक्षित रखे जाएगें । निम्नलिखित पदों पर नियुक्ति के लिए दिव्यांगता प्रवर्गों की शारीरिक अपेक्षाओं/ योग्यताओं और कार्यत्मिक वर्गीकरण निम्ननुसार है :-

क्रम	पदनाम	वर्ग	शारीरिक अपेक्षा	सहायय (एंड) और उपकरणों की
संख्या				सहायता से कार्य के लिए उपयुक्त
				दिव्यांगजनों के प्रवर्ग
1.	2.	3.	4.	5.
1.	तहसीलदार	I	सी पी, एल सी	ओ आई (ओ ए)
2.	नायब	II	सी पी, एल सी	यथोपरी
3.	तहसीलदार लिपिक	III	एस, एस टी, डब्ल्यू,एम	VI (बी, एल वी)एच आई (एच
			एफ, आर डब्ल्यू, सी	एच), ओ आई (ओ आई, ओएल, बी एल, ओ ए एल)
4.	कनिष्ट आशुलिपिक .	III	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ , एसई, आर डब्ल्यू, एचसी,	VI (एलवी), एचआई (पीडी), ओआई (ओए).
5.	नक्शाकार	III	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, एसई, आर डब्ल्यू, एच,सी	VI (एलवी), एचआई (पीडी), ओआई (ओए).
6.	बस्ता बरदार	III	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, एसई, आर डब्ल्यू, एच,सी	VI (एलवी), एचआई (पीडी), ओआई (ओए).
7.	चपरासी	IV	एस, एसटी, एमएफ, पीपी, एल, केसी, बी, एसई, एच	VI (एलवी), एचआई (पीडी, ओआई (ओए).
8.	माली एवं चौकीदार	IV	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, आर डब्ल्यू , सी.	VI (एलवी), एचआई (पीडी, ओआई (ओए).

उपरोक्त आरक्षण दिव्यांगजनों को कार्मिक विभाग के पत्र संख्या पर (एपी)-सी-एफ(4)-1/2020, तारीख 22 जून, 2020 के अनुदेशों के अनुसार प्रदान किया जाऐगा I

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल और आदेश देते है कि राजस्व विभाग में पदों को भरने के प्रयोजन के लिए दिव्यांगजनों के आरक्षण के बिंदु वही होंगे, जो पत्र संख्या: पर (एपी)-सी-एफ (4)-1/2020 तारीख 22 जून, 2020 अर्थात पहला, छब्बीसवां, इक्यावनवां और छिहत्तरवां सौ बिंदु रोस्टर अंतर्विष्ट है ।

आदेश द्वारा,

ओंकार चन्द शर्मा प्रधान सचिव एवं वितायुक्त (राजस्व) हिमाचल प्रदेश सरकार

पृष्ठांकन संख्या

यथोपरी,

तारीख शिमला -171002, अध-05-2022 ।

प्रतिलिपि अग्रेषित :-

- 1. निजी सचिव, मुख्य सचिव, हिमाचल प्रदेश, शिमला-2
- 2. समस्त मण्डलायुक्त, हिमाचल प्रदेश.
- 3. समस्त उपायुक्त हिमाचल प्रदेश
- 4. निदेशक, भू-अभिलेख/ एकत्रीकरण, हिमाचल प्रदेश शिमला-9
- 5. भू-व्यवस्थाधिकारी, शिमला और काँगड़ा हिमाचल प्रदेश
- 6. निदेशक, सामांजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग, हिमाचल प्रदेश शिमला-
- 7. गार्ड फाइल/ अतिरिक्त प्रतियाँ

(मिलाप चन्द) उप सचिव (राजस्व)

हिमाचल प्रदेश सरकार

दूरभाष न. 0177-2626359

(Authoritative English Text of this Department Notification No. Rev-A(B)15-20/2019, dated -- 26-05-2022 as required under clause(3) of article 348 of the (constitution of India)

Government of Himachal Pradesh Department of Revenue.

No. Rev-A(B)15-20/2019,

Dated Shimla-171002, the

26 May, 2022

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred under Section 34 of the Right of Persons with Disabilities Act, 2016 the Governor, Himachal Pradesh is pleased to order that 4% (Four Percent) of the posts against direct recruitment in respect of following categories shall be reserved for persons with benchmark physically disabilities, with immediate effect, in the public interest. The physical requirements/abilities and functional classifications of the category of disability for appointment to the followings posts are as under:-

Sr. No.	Designation	Class	Physical Requirement	Categories of Disabled suitable for job with the help of aids and appliances.
1.	2.	3.	4.	5.
1.	Tehsildar	I	CP,LC	OI(OA)
2.	Naib Tehsildar	II	CP, LC	do
3.	Clerks.	III	S, ST, W, MF, RW, C.	VI (B, LV), HI (HH), OI (OI (OA, OL, BL, OAL).
4.	Junior Scale Stenographer.	III	S, ST, W, MF, SE, RW, H,C	VI (I.V), HI (PD), OI (OA).
5.	Mapper	III	S, ST, W, MF, SE, RW, H,C	VI (LV), HI (PD), OI (OA).
6.	Basta-Bardar	III	S, ST, W, MF, SE, RW, H,C	VI (LV), HI (PD), OI (OA).
7.	Peon	IV	S, ST, MF, PP, L, Kc, B, SE, H	VI (LV), HI (PD, OI (OA).
8.	Mali-cum Chowkidar	IV	S, ST, W, MF, RW, C.	VI (LV), HI (PD, OI (OA).

The above reservation will be provided to the disabled persons as per instructions of Department of Personnel issued vide their letter No. PER(AP)-C-F(4)-1/2020, dated 22nd June, 2020.

Contd. P/2

The Governor, Himachal Pradesh, is further pleased to order that the points of reservation to the disabled persons shall be the same as contained in letter No. PER(AP)-C-F(4)-1/2020, dated 22nd June, 2020 i.e 1, 26, 51, & 76 in 100 point roster, for the purpose of filling up posts in the Revenue Department.

By Order

Onkar Chand Sharma Pr. Secretary-cum-FC- Revenue to the Government of Himachal Pradesh

Endst. No. As above.

Dated Shimla-171002, the

of May, 2022

Copy forwarded to:-

- 1. The Private Secretary to Chief Secretary, Himachal Pradesh, Shimla-2
- 2. All the Divisional Commissioners, Himachal Pradesh.
- 3. All the Deputy Commissioners, Himachal Pradesh.
- 4. The Director, Land Records,/Consolidation of Holdings, Himachal Pradesh, Shimla-9.
- 5. The Settlement Officers, Shimla and Kangra at Dharamshala Himachal Pradesh.
- 6. The Director, Social Justice & Empowerment Department, Himachal Pradesh Shimla-9

7. Guard file/Spare copies.

(Milap Chand)

Deputy Secretary (Revenue) to the Government of Himachal Pradesh

Ph. No. 0177-2626359